
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE 

EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DA PROFICIÊNCIA EM LINGUA 
ESTRANGEIRA 

 
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural e Gestão de 

Empreendimentos Agroalimentares do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Pará – Campus Castanhal torna pública a relação das inscrições HOMOLOGADAS. 

A prova de proficiência será realizada no dia 18 de novembro de 2022 (sexta-feira), das 

09h às 12h no auditório central do IFPA Campus Castanhal. O candidato deverá chegar ao local 

da prova com no mínimo, 30 minutos de antecedência, portando documento de identificação 

com foto e caneta esferográfica azul ou preta. Será permitido consulta somente em dicionários 

físicos bilíngues e monolíngues. Ressaltamos que não será permitida a utilização de aparelhos 

eletrônicos. 

 
Relação das Inscrições Homologadas - ESPANHOL 

 
Data: 18 de novembro de 2022 
Horário: 09h às 12h 
Local: IFPA Campus Castanhal, auditório central. 
 

N° 
INSCRIÇÃO CANDIDATO HOMOLOGAÇÃO 

008/2022.2 ERVETON DA SILVA PINTO HOMOLOGADA 
009/2022.2 IGOR THIAGO DOS SANTOS GOMES HOMOLOGADA 
021/2022.2 JAMYLLE RAPHAELLE SEABRA DA SILVA CARVALHO TORRES HOMOLOGADA 
017/2022.2 LEIDIANE ARAUJO SILVA HOMOLOGADA 

006/2022.2 MARIA ALDENILDE ALVES DE OLIVEIRA NÃO 
HOMOLOGADA• 

013/2022.2 NATANAEL VICENTE PIRES HOMOLOGADA 
011/2022.2 NATIELE DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA HOMOLOGADA 

015/2022.2 ODORICO GOMES DE ANDRADE NÃO 
HOMOLOGADA• 

003/2022.2 PATRICIA TAILA TRINDADE DE OLIVEIRA HOMOLOGADA 
014/2022.2 PAULA REANNY FERREIRA DOS SANTOS HOMOLOGADA 
020/2022.2 RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA HOMOLOGADA 
018/2022.2 SONAYA BARROS DE OLIVEIRA HOMOLOGADA 

012/2022.2 WESLEY SAMPAIO DA SILVA NÃO 
HOMOLOGADA• 

 
*Não atendeu o item 1.2 da chamada 



 
 
 
 

Relação das Inscrições Homologadas - INGLÊS 
 

Data: 18 de novembro de 2022 
Horário: 09h às 12h 
Local: IFPA Campus Castanhal, auditório central. 

 
N° 

INSCRIÇÃO CANDIDATO HOMOLOGAÇÃO 

004/2022.2 BRAULIO VELOSO GALVÃO HOMOLOGADA 
016/2022.2 DENISON CARVALHO ROCHA HOMOLOGADA 
007/2022.2 GLINDA SAMIA DA SILVA FORO HOMOLOGADA 
019/2022.2 HUGO RODOLPHO SILVA LOPES HOMOLOGADA 
001/2022.2 JHUSICLEIDE DA SILVA E SILVA HOMOLOGADA 
022/2022.2 JULIANA SOCORRO BARBOSA DA COSTA HOMOLOGADA 
005/2022.2 KAREN TAMILES BARRETO MONTEIRO BARBOSA HOMOLOGADA 
002/2022.2 MARIO ANTONIO DE SENA JUNIOR HOMOLOGADA 
024/2022.2 MATHEUS AMORIM DA LUZ HOMOLOGADA 
023/2022.1 PAMELLA RAMYLLE QUADROS SANTOS HOMOLOGADA 
010/2022.2 TAYNÁ DO SOCORRO DA SILVA LIMA HOMOLOGADA 

 
 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Roberta de Fátima Rodrigues Coelho 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 

Desenvolvimento Rural e Gestão de Empreendimentos 
Agroalimentares. 

Portaria no 992/2022/GAB., de 26/05/2022 
 


		2022-11-01T16:56:58-0300
	Roberta de Fatima Rodrigues Coelho:56915705287




